
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Area Approvvigionamento, Gare e Contratti Pubblici 
Servizio Appalti Sotto Soglia UE 
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
procurement@polito.it   www.polito.it 
\__Cottimi fiduciari\PSQL\2022\2022_09_22_RDA_731_Campagne promozionali\AGGIUDICAZIONE\01 - Verbale prima seduta 
 

Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per l’affidamento dei 
servizi a supporto delle campagne promozionali per l'orientamento “al femminile”, per le pari opportunità e 
per le azioni relative alle politiche di genere, al benessere organizzativo, alle discriminazioni, alla violenza e 
alle tematiche dell’inclusione - CIG 9428897BF1 - CUI S00518460019202200007 
 
L’anno 2022 il giorno 9 del mese di novembre, alle ore 16:15, presso un ufficio dell’Amministrazione Centrale 
del Politecnico di Torino - Area Approvvigionamento Beni e Servizi, si riunisce, per procedere all’esame delle 
offerte pervenute nell’ambito della procedura indicata in titolo, il Seggio di Gara composto da: 
 
- Ing. Fabio Agostino (Area AQUI)  
- Ing. Cristina Sergi (Area AQUI) 
 

Premesso che:  
 

- la predetta procedura è stata avviata con determina a contrarre di cui al D.D.G. n. 1605 del 14.10.2022 
ed espletata attraverso la piattaforma MePA; 

- in data 18.10.2022, con RDO 3242921, l’Amministrazione ha invitato tutti gli operatori economici iscritti al 
bando denominato “Servizi”, categoria “Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di 
mercato”, fissando come termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 04.11.2022 alle ore 
12:00; 

- la procedura di selezione del contraente è regolata ai sensi: 
 dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. L. 76/2020, come successivamente modificato dal D.L. 77/2021 

e delle disposizioni del D. Lgs. 50/2016 espressamente richiamate nella documentazione di gara; 
 del Regolamento Generale d’Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità adottato da questo 

Politecnico con DR n. 218 del 3.06.2013, in vigore dal 3 giugno 2013; 
- l’affidamento è composto da un unico lotto contrassegnato dal seguente CIG 9428897BF1; 
- l’importo massimo di affidamento è pari ad Euro 180.000 oltre IVA. Non sono previsti oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso.  
- i punti essenziali della lettera di invito stabiliscono che: 

 secondo quanto indicato al par. 5 il servizio verrà affidato in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. 50/2016; 

 non saranno ammesse offerte plurime, condizionate, parziali o incomplete, né offerte in aumento 
rispetto al prezzo posto a base dell’affidamento; 

 si potrà procedere all’aggiudicazione anche nel caso in cui pervenga o rimanga valida una sola 
offerta purché la stessa risulti congrua, a insindacabile giudizio della Stazione Appaltante.  
 

- con decreto del Direttore Generale n. 1773 del 08.11.2022 è stato nominato il Seggio incaricato alla 
verifica della documentazione di gara 
 

Tutto ciò premesso 
 

I componenti del Seggio di Gara verificano che, in risposta alla predetta RDO, hanno presentato offerta, 
mediante upload dei documenti di gara sulla piattaforma MePA, i seguenti operatori economici: 
 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 CooperSunset RTI costituendo - SUNSET SOC. COOP. in qualità di 

Mandataria e COOPERDIEM SOC.COOP. in qualità di Mandante 
03864400407 - 
00700740400 

2 PIRENE 04991070485 
3 UP ADV DI VINCENZO SENESE 05452720658 
4 VISIONARY SRL 12058920013 

 
 
Alle ore 16:30 c.ca il Seggio di Gara procede con l’acquisizione della documentazione amministrativa 
prodotta dagli operatori economici. 
Dall’esame della documentazione si rileva quanto segue:  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 

COOPERSUNSET - SUNSET SOC. COOP. in RTI con COOPERDIEM SOC.COOP.  
Sono presenti i seguenti documenti: 
Allegati 1 - Istanza di partecipazione Rti 
Istanza di partecipazione dell’operatore SUNSET SOC. COOP. in qualità di Mandataria di RTI costituendo. 

 
Il documento è completo, regolarmente compilato e validamente sottoscritto, ma non sono presenti, come 
indicato al par. 8.A.1) della lettera di invito: 
- Istanza di partecipazione “Allegato 1 - Istanza di partecipazione” della COOPERDIEM SOC.COOP. in 

qualità di Mandante; 
- Atto di impegno, in caso di aggiudicazione di gara, a conferire mandato speciale con rappresentanza 

ad uno dei componenti del Raggruppamento, espressamente individuato come mandatario, con 
indicazione della quota di prestazione effettuata da ciascuno degli operatori economici componenti del 
Raggruppamento. 

 
Ricevuta pagamento Anac 
Ricevuta comprovante il versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C, ai sensi dell’art. 1, comma 67 
della Legge n. 266/2005 e della deliberazione dell’ANAC 1174/2018, di importo pari a € 20,00 (venti/00). 
Il documento è corretto e validamente sottoscritto. 
 
PassOe Rti  
PASSOE rilasciato dall’AVCP per gli operatori SUNSET SOC. COOP. (mandante) e COOPERDIEM SOC.COOP. 
(mandataria). 
Il documento è corretto e validamente sottoscritto. 
 
PIRENE  
Sono presenti i seguenti documenti: 
Allegati 1 - Istanza di partecipazione 
Istanza di partecipazione dell’operatore PIRENE in qualità di impresa singola. 
Il documento è completo, regolarmente compilato e validamente sottoscritto. 
 
Ricevuta pagamento Anac 
Ricevuta comprovante il versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C, ai sensi dell’art. 1, comma 67 
della Legge n. 266/2005 e della deliberazione dell’ANAC 1174/2018, di importo pari a € 20,00 (venti/00). 
Il documento è corretto e validamente sottoscritto. 
 
PassOe 
PASSOE rilasciato dall’AVCP  
Il documento è corretto e validamente sottoscritto. 
 
 
UP ADV DI VINCENZO SENESE  
Sono presenti i seguenti documenti: 
Allegati 1 - Istanza di partecipazione 
Istanza di partecipazione dell’operatore UP ADV DI VINCENZO SENESE in qualità di impresa singola. 
Il documento è completo, regolarmente compilato e validamente sottoscritto. 
 
Ricevuta pagamento Anac 
Ricevuta comprovante il versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C, ai sensi dell’art. 1, comma 67 
della Legge n. 266/2005 e della deliberazione dell’ANAC 1174/2018, di importo pari a € 20,00 (venti/00). 
Il documento è corretto e validamente sottoscritto. 
 
PassOe 
PASSOE rilasciato dall’AVCP  
Il documento è corretto e validamente sottoscritto. 
 
VISIONARY SRL  
Sono presenti i seguenti documenti: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 

Allegati 1 - Istanza di partecipazione 
Istanza di partecipazione dell’operatore VISIONARY SRL in qualità di impresa singola. 
Il documento è completo, regolarmente compilato e validamente sottoscritto. 
 
Ricevuta pagamento Anac 
Ricevuta comprovante il versamento della contribuzione a favore dell’A.N.A.C, ai sensi dell’art. 1, comma 67 
della Legge n. 266/2005 e della deliberazione dell’ANAC 1174/2018, di importo pari a € 20,00 (venti/00). 
Il documento è corretto e validamente sottoscritto. 
 
PassOe 
PASSOE rilasciato dall’AVCP  
Il documento è corretto e validamente sottoscritto. 
 
Alla luce degli esiti della verifica della documentazione amministrativa, alle ore 17:10 c.ca il Seggio di Gara 

 propone l’ammissione alla fase successiva per gli operatori PIRENE, UP ADV DI VINCENZO 
SENESE e VISIONARY SRL; 

 in base a quanto previsto al par. 9 della lettera d'invito ed in attuazione del disposto dell’art. 83, 
comma 9 del D. Lgs. 50/2016, attiva la procedura di soccorso istruttorio per l’operatore 
COOPERSUNSET - SUNSET SOC. COOP. in RTI con COOPERDIEM SOC.COOP. al fine di sanare la 
rilevata incompletezza della documentazione prodotta. 

Il presente verbale viene letto e approvato seduta stante 
 
Il Seggio di Gara 
 

 
Ing. Fabio Agostino Firmato Agostino 
 
 
Ing. Cristina Sergi Firmato Sergi 

 


